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PROČ BYSTE TRPĚLI V TICHOSTI?

HOŘKÝ' ROMAN l

Dok)o' vešel se sklopenými!
očima zachmuř ný Kvžen se za-

kolísal ale ustal stát zabodl str
lllllý pohled v doktorovy líce Je- -

ště v diiehu si opakoval: "Všech--

řeknu!" O tom jak Kmilie

dávno před tim mž doktora po-

znala rozdávala květy své prím"
každému kdo byl dosti ilrzým by
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ytřiti doma
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Aiklre-- s

kých vlasů čpěla hospoda- - Dosti

často míval tu dlouhou chvíli je
tc lieliašll kliellti cestičku Oře

zával tužky rovnal papíry lín- -

luáliek lieéctl ji Holil časem přinesl

pomačkané číslo nějukýeh novin

přečetl m kolik řádek o krvavých
tl0oecil o buronecll potácejí- -

cji h sc rokošc ď rozkoše ab

vždy iiciipokojcn a romren no

Miy fcVIOIll bllee lne1 iibv:
i lil lit se ťláílll oi vlasten-

čících žurnálu! nedovedou a uch
veibui íiei pravdu! Vrásky u

pro-tíc- d čela se v v zd v ihova lv a

zase klesaly Jindy zahleděl se na

okraj kalamáře zavlhlýma očima
ani brvou nelinul Kub o čem

přemýšlel
A najednou jako když vosa jej

bodne snaží se v skočit rhvtiv
se rukama stolku a stolek zako
lísá O--

'
se rojasní ve tváííeh

pod uvadlou pletí rozlije s foelni

krve na odulých rtech objeví
nasládlý úsměv Uoumí

se ' souviselo toto oživení s ob-

jevením se hezounké Koženky na

prahu Jenže jemu za obdiv který
V jeho pohledli četla lieodpiáiela
dovádivě pohrdavým úsměškem

jako ubohému bás-

ník Milým pohledem přátel
ským pok vnutím krásné hlavičky
pozdravila vdvekv Kvena a po

straně často zadívala unii s ne-

tajenou účasti Přešla li však
ucho ohnul hřbet naježil

vlasy hlavu stáhl mezi ramena a

žiiiivě počal cosi škrábali na pa

Jiiie Neodvážil Le lil Z'ii'Ut
oči jal promluvit

'

I dnes bylo la k kd v ž doktor
odešel Ilveti t'oeslře liovillV

preči-- ei-- o kl Vavýeh mozolech o

kterých „1i ( kieri jich nikdy
t i m

'

nespokojen zahučel plh
stvi! U četl bil'el utroeíeh o

lieilobč sVcta a vrčel "'v ' C

iiď pravého slova nenajdou!"
)ot i Poži-nk- Novinv spa- -

dp' ' i ''II stoe( se zakolísal
e 'li i ič da div ka přímo k

nu ! o ohnul hřltef naježil
v his v ulav u v táhl mezi ramena —

ie b'io iihi t i pranic plátnu 'o

elika l'-i!l- práě Vedle licho

řekla : " Pane ] zene ! " tak 'lu

lak mile zc musil hlavu

zvednout a plaše z pod obrv í
po-

hlédl k divče I stiiívala se

" Pate Kv eiie viďte ze V ás

lak síním nazývat '" Zabru 'e

veinii spokojeni'' jako asi medvěd

když ho lehlá za ušima

"Vždvl' budeille přece blVo bliž- -

eí piibiiiii" štěbetala dívčina

"bratr pravil ji ža čtrnácte
dní budí allia" Zavlhlč oei

aiiiikalv tm éee Ivžetiovi vy-

vstaly hluboké vrásky pohybuji
eí se nahoru i dolu jak usilovně

pni čelem pracovaly myšlenky

Vzpomínal o čem Kožcnka mluví

o jaké svatbě '

"Ah vy ještě nevíte'" smála

se tleskajíc ruekauia "čtveraěka
je vaše sestra vlastnímu bratrovi

nepovil Chtěla" vás překvapit !"
Něco v myšlénkách jeho zasvit-

lo Sestra '' Kmilie ' -

"Mám ji tak ráda! je krásná

Gtyry sta tisíc párů střevíců

imíoiiÁvámi: i!K Nf

z nejlepší kůže

Nejlepsí svršky a výtečné podešve

'
i jesf Mruěny jkj1m řiíevicá vy rábriiyeh v liaři

l inírič S'a olicliodnik Ií na západě

piuduvi tuto (iliiiv K ' iiaacná iiejlcpH
nliiiv pro r Ini!-i- i a dělníku a tf?váv označeni"

livédoii a pulrněj-icei- jsou nejli-pi- í Btícvíce pru
svátek Z idejle je Vllřeho oHcIiedllílill l'X'i

FjP KIRKEI1DALL & CO

OMAHA NEB

JETTER REWING QO
vaří to nejlepší pivo

rouczť slínln a ciiinclc 'Mtf Olijcdiicjte si beilnudnes!

lllifní

Vulifc Huni nsiédéil m v Sady rý

jako veselý u vtipný ji1'mmiÍI

VdVeky oiliotllý vy t iií'i mU v

luiý-déi- áliii viíin V)lnru Věru

li' (um! že řediteli Vernerovi kní
tak éust-- i ' im-- í klidný pánk k

jiko railvi muri! Vdv ť Iv

nul l''im'r mu v 11'ifj volní-lí-

ťitsii st 'de livl v ii 'jikých t

m Ihiíi1i inriniii'li knukio-l- i

Im tovni st !$ in lin niMidtiyl se

álli V ies 'ldllé oiliolnirké tu

iř"t tavení žádný l Im'm" i n nv

bas-n- r 1'rávé I l ki inAI-l

kterak uit ještě jnMiýrli ilni na

kini pmIíiiiu máli S" pořád it

vik"!sk výi t m l slavnt eliry-sHiitliét- n

Tak pli
1 - svíin živlu

a 'lálo se ) hiustný v hliku-iiiyxliiin- t

i HVnjí Nikdo in'alili'(ll

chmury na j'lio 'l' ""l koket-nim- i

km'Tami Sám starý
-

tajiiiniik éastéji a h víliím

říkal: "Hanliák ale

je y těeh Šťastných '" ťstníval se

kývaje lilavmi

dálo Ale lýval pívn'
IitÍ!" kdy i -- ]" rjnt inutdíkn iíiíi

iié mi lirvaiifi v slehly přišerné

plainénkv a v káeli rtu li- -

starostu v iisím v zakřiv I v trp

ký a I" ií I lie!s
V

Om"!hi jic-Me- jitra kraéel rií

eeini Za UIV 'II pl o iilii"i- i

dýchánek pi ' kěli' -- p"ll i "
-- tavdval iiei-l- puvidni a p:' ka
pujieí priL'rain Neušlo mu viik

i

kaleni rilni inihiu se p 'ni po-

stava éern'lirv' paiií pro
VÍ' Niulesel ji a UVoll'l IPI
aby !! ji nul pňl sebou

krásnou plnýeh forem náillieni mi

i v toni jeiiHiiiehi'ni i léna vím

šrté s kterém ji u p'il: rast o

vídal — iseiněla niiihI jiiiého šatu
k vyebálíám Stanuia př"i skntv

li v ni výklaijeiti maloméstskéSio

lat nika a Hmil v i l se strany
se

jak ji ve raeíeli sviti iiillesk u

a lata IWilra vil a jako
k iobré ziiáitié }')u) pravil:

milostivá paní j:iká j'
tamtu ilétnantová jebli- -

ec -- - lilii SC válll'" 1'illlí Mlle

iléla k riéiini přes rameno slovo

lieťekla jen !eli)'llký poViee
ji ul't 'l rokr"i!a ranxnv i

- pyšná s- hlavinkou

ilrotiátkii klonéii'ni v zad

Mnul sleiluval ji lněným pohle- -

ileiii piimholliil ně i ir"niek si"

usmál ' 4
1 íw'i hov ý řekl si ilu- -

sf
elnl "pl'oě se ptáš líbí li se jí ilé- -

inant k'I h iwiiiúžeš hneil
-- !" Pohodil hlavou u u

to
brátil se v opáěnoii stranu ně-

kolik kroku dále potkal Uerliěku
Vrbovi- - — usmála s' naň n jemu
s dálo íi' dnen pu ránu ji nějak

svěejší ne jindy Vábila ho ne

vinně naivním pohledem a byl by

piiwleehl kdyby nebyla šla a ní

paní matka s kterousi sousedkou

Slyšel ji přes eebui ulici jak s

ttívřenohtí hodnou domácí paní

která nemusí mít i mnoho ohledu

hlasitě vykládá: "Ono to má rc
n šest set a ono hc to chlělu lichá

mí o moji Hertiěku" Kmil nice

uhodl že týée se tato poznámka

jistělin podnikavého učitele foli

tihle učitelové všady fiťěí s ta-

kovou neodťytliostí 1) který se

domníval postupem b t stává

se i nejbohatší nevěsta přístup-

nější - ab" v té chvíli prolétíu mu

hlavou: "Vždyť ty těm dámám

také takové "ono" ne člověk ale

"ono" se šesti sty ročně!"

"Ono to také na velocipédu je-

zdil" zasmála hc ještě pani Vr-

bová

Kmil prudce xe odvrátil V oči

vyšb hly mu hrozivé plaménky
zoNkřípnl zuby celý obličej Hkřivil

v jizlivý úšklebek 1 lulkou

šlehl o dlažbu až zajiskřilo
Ješté vzpomínka píchla mu ve

HpAneíeh jak před včírem na

po hř' v t'iuin paní Stáj-íícrov- ií

choť továrníka wličnň

podala mu uvoji raketu

h rozkazem: ' ' I )oncstu iri ji do-

mu!" Nebylo v tom vyznamená-
ní bylo to — bylo to řečeno 1{

někomu ktorý htúl hluboko pod h

l({ — milostivou Ta vzpomínka

jakoby mu hlavu stiskla tnet ra-

mena ohnula niu páteř w

hvti tftk nepatrným na tom uvété

Odplivl Ztratil chuC k další pro
cliázce vrátil w zpět Po několi

ka krocích však vyjasnily se mu

oři hlava si' opět narovnala a na

rtech kmitl w úsiév človéku kte

l Mat II' ll-l- i ltl'
KVMIA ll íitWA

má budoucnost před sebou --

II udal si líc doši l douaV

V zahradě v besídce nule1 se-

stru Miuilii samotnou seděla za

msleiia ilrobné pěstě přitisknuty
čelu

"Co je ti Kméo"'
V trhla se in slinek "Tos

'" řekla unavené
1'sedl vedle ní a hladd jeji ru-

čky "Něco ti je přincj se 5yl

doktor" Myslil ženicha

Kalvodu

"lUI!" Úscéhč oipo ědebl

"Přines mi " ze záúadři vyňa-

la smiiěkaný dopis a podala jej
bratru "Čti! le to hídáctvi!" V

očích se ji zaleskly siěky
Dopis adressován byl doktoru

Kalvodovi Kdosi nejmenovaný
perem v jedu namáčeným na čty
řeeh stránkách vypočítával všech-

ny chyby a iiybiěky jeho nevě-

sty celý živ t probíral všeliké

velmi intimní tajemství prozrazo-

val

I'mil přehlédl list "Nuže!"

ptal se Doktor to četl '"
Sestra kývla hlavou "Sám mi

ii- přinesl"
"A o říkal?"
' i

{ouillÍ se c liev eri

'hi ii i nrvehlciii sňatku aby
i mil 'i i a brni llo ' '

j

V
} li"l 'ic ' 'I e t"1' jej polli

i 'li II e I 111 h I I ' h a

hic i! ol p- ilí
'
' ! e i ku-li

llo Voď "

Nepůsobný !
' '

' ' A nevíš romili kdo i i

isíll ' Ol včcjiie tlk"ě ti-- ! ps---

'iríť ik v lé tile telilo p-- ii ji!'
id I ďoí duvťniv p it I !

:iil'iie si- o jaketllsl Zllllllli 'llii!

které liá" liail koWlikelil levé le-- v

ldi- - o tom 'nanié'lu sálu -

MU V I i llelll lo!r (

Illllllic se kali-Uli- I
' ' Mlčíš

šklivý !"

"Co jsi řekla doktoioV '"
Sklopila oči s výrazem oulab'

bolesti na dioiihveli heilváloiýeh
řasách ilroliontilié slzičky se za

třpv lily "Co jsem měla říci '

Plakala jsem lítostí"
"Sluší h to Svatbu tedy if

ncllh'' linlilldik UŽ se po het ě
u"íliš iriioho ropráví"
"Ano Ale VÍŠ přece se lili

dálo že je d"ktor nějak zaražen

1'ak podezřívavé na mě po straně

díval!"
I!mit se rozesmál "Znaménko

nad kotníkem! který lomyslník

prozradil
' Jak by nebyl že

nich překvapen!"
Kmilie opravdu se durdila "Jsi

nesnesitelný! Poslyš bojím se by
mu v hlavě nevylíhly se nějaké
vrtoehy Jdi k němu ano ?"

Mazlivé iiohladila bratra po tvá

řích "jdi dáni ti za to hubičku!

Podívej se co dělá rozmluv mu

všechny bytcěné domtiénky !"
Kmil se smíeheiil ji těšil "Ne

boj se uvázla rybka neutrhne se!

Ale půjdu potěším (o umluvíme

již kdy bude svatba Sám se tě

ším Koženka bude mojí druži

čkou je to koťátko k líbání tako
vé hezounké rtíky má!"

"Mlsný! ale již jdi!"
poslechl — na odchodu ješté

pokoušel "Znaménko nad kot-

níkem to je výtečné !"
Zaťala zoubky Dlouho po jeho

odchodu ještě stála zamyšlená se

zachmuřeným čelem rozpomínala
se kdo as byl ten ziý který tak

nevděčně odměnil se za chvilku

rozkoše Neuhodla mohl to býti
ten mohl to být jiný všichni jsou
nevdčéni a i když sami mlsali

žárlí tm jiného který přišel po

zději Opovržlivé vyhrnula rtík

rotrhala psaní na drobounké kou-

sky a hodila do větru
V levnndulovou vrtni Kalvodo-v- y

kanceláře mísil se od nějakého
času zvláštní zápach jako když
zavane % krémy stuehlý dým ťv-bák- u

KledovliiHý písař byl pro-

puštěn odešel i se svými básněmi

(jen jednu zanechal drobounkými

písuienainí vyrytou na desce stolu

nápisem: "H K") k velké ra-

dosti pana profensora který přál
mu na cestu aby se brzy dostal do

Xanéného slovníku Na jeho mí-

stě sedával KvžVn Josck Jako
vetřelec nějaký zdál se v tom idy-

lickém koutku kde kanárek zpí-

val kukačka v hodinách kukala

voněly levandule a resedy Z je-

ho šatu z jeíio řídkých stále vlh

jen po květech ruku vztáhl Jak
svévolní ve víru náruzivosii utra
lila půvab svého mládí jak už je-

nom falešným uměním nahrazuje
vděky dávilo opršelé Doktor se

zastavil před nim "T'ď!" pra
vil Kvžen sobě a prou-- něko-

lik nesouvislých slov ale nedokon
čil ani v él v zakašlal a iimlk Do

klop zvedl hlavu Pohledy jejich
se setkaiy jakoby jeden druhému
četl v duši Na tvářích doktorovi
leží slin bolestné rcMtrnacc 'tV

Ženovi se dálo o pojb-- jeho
praví: "Všechno vím! ale j" po
dé--!- "

"Za dvě neděle bude svatba"
řekl doktor po chvilce pokrčil

rameny a sklopil oči Lítost se-

vřela nějak Kvžeiiovi hrdlo "Je
podé!" Psedl ke svému stolku
bez myšlénky smočil péro' přitáhl
nějakou nedokončenou práci

"Opište mí toto pane Josku!"
Uokior MilaVfil mu la kouši lutniti
Pčkv ji přijal ze zvyku položil

před sebe a chystal se psát ja-

ko stroj něm sic II i to eo oiisi- -

Je I oiu naliiu sak iio al sb ilo- -

Vah smysl vět Pvlo to provolání
rukou doktora Kalvody

provolání mladé ocnrraei te

ri Jiko lvas počínala se životu
hlásit ve stojatých a hnijících v o

i ohlédl se udiven stranou

po inkťrovi sedi-- i tam u svého

slollu zi m sldi A zase Kvz'u
ti dale o národní očistě o drob

né práci o vzdělání lidu a "d

pliv I srz zubv !v o mu do

hořlél nich o Myslil si e

j K 't silná slova a jaký slaboch

který je psal! Slova věčně slova!

Odplivoval pri psaní

Kdy podával hotový opis
ďk-topi-

i vešel Koni a v ý

Přečetl provoláni nadšen

slis'1 doktorovi rikn an" docela

oči [
f i m i um zvlhly "Kel!

v i' doktore' Máte pravdu
oi!"l'lioil! s eino eo le slap' e--

je prohnilé! Nám mladým patří
budoucnost!" Dokťr jen s jak-

si mutué usmál "A víte nnlv
š va kře ťsuiíiii vás tak už naz-

ýval'' je dobře Že si aliiádáte

imvitu politickou síranu" pokra
čoval Kuní ani by měnil nad

šený ion "všechny dosaviidiií

traiiv jsou obsazeny mladoěeskiu
má doktor Drahokoupil staroče
skou doklor Dialioval radikální

doktor Kalous a sociální doktor

lajleles Nejlépe založit stranu
novou Jsem celým váš- Nám

mladým patří budoucnost !"

Mladý advokát podezřívavé po

ii'iii mrskl okem ab- - Kmil řečnil

s takovým naivním nadšením že

se doktor miniovolně musil usmát

A tak měl Komárův dvě sen-iič-

události svatbu Kalvody a

vystoupení nově strany pro kte-

rou už skorém ani jíněna se nedo

stolu - - "strana pokroku" ustá-

lilo se konečně Hneil po svatbě
odstěhoval se doktor ze svého ú

tulného skrovného bytu ale ješlč
dlouho noví nájemnici čichali tam

vůni lesedy a ievaudule ve všech

místnostech Za to měl nvní Kal

voda velký byt na náměstí ab- - v

něm už nevoněla levandule nýbrž
ovládl tam ostrý parfiím jaký

nade vše milovala

Přišla zima pod sněhem odpo-

čívala příroda ale pod zasněžený-m- i

střechami kouiárovskými pučel
nový život Duševní Nová "po-
kroková strana" jej vyvolala- - Po-

učné přednášky za dlouhých ve-

čerů pořádány Zařízena veřejná
čítárna dobře vytopená kde se v

koutku za širokou plachtou "Ná-

rodních Listů" nebo za deskami

"Zlaté Prahy" tak krásně sedává

lo zamilovaným párkům V ka-

men vždycky vděčně krčilo se ně-

kolik těch kteří doma netopili

Časopisů vyloženo bylo v čítárně
na dvě stě a domovník říkával že

tam o půlnoci straší každý žurnál
a žurnálek spustil kvoii písničku

každý jinou Zbláznil by ho člověk
— jak pak to všechno přečíst!

PokrmWánl

Dbejto pečlivě
o Hvflj žnlutlek Trápt-l- i vás zú- -

opit zlomte jednu who tlvó Scvc
rovy Pilulky pro játru Pomohly
v vkccIi případech kdykoliv po-

užity Koupíte jo v kfiídé lékár-
ně (Viuv 25 rentň W F Scve

ni Co (Vdá r Hapids lowa

bydlíte v prohíbiční krajině?
1'aiJi linu dupišt" nám u fcmík v I eDýeli lihovin a kuhilck Má-

nii tisíi-- ipukii ji-- i zákazníků pi crlycli Spojeních Státccli Xu5e

"'tnu it ná lnlá iiiicliii řervcná Pidieiuian lieHorvn Stock 4 plní
kvart v 1"!0 'Z kvartfi "J)'K 'nloiiový Houdek $irOO Zdarma lá-

hev and i"vi i tiVieniřř'1 levnz v vplm-c- Dovortii na liRt} líh

a pivo iii j íi'dpl'-íiii- Vtn"noii kořalku prodávánu' od do #000

(jiihiii Za veškeří zboží rncíme ie iednávky pošli to na

CENTRAL W1ERCANTILE COMPANY
601 Maln St KANSAS CITY MO

(Ne j větší ryze český velkoobchod lihovinami na západS)'
'

Gustav Benda předseda Fred H Ermis řiditcl

The Gcnservafive

OF CRETE NEB
C I! AXDKi:S(iN' preHÍdi-n-

t

Půjčujeme peníze na farmy
Půjčujeme peníze na městské majetky
Kupujeme a prodáváme majetky
Kupujeme a prodáváme bondy
Píšeme pojistky na oheá

Píňemo pojištění proti vichřici
Konáme práce notářské

9fc

JOSEF KTEcJEPIlTSKIlrr
y I ' -
rezn ckv o1

na rohu 16 a William ut Telefon Douy 1316
Hejn vl'r nii ilruloi íii ti y minu- -

VjoVné uintlié vjfroliky illu
iVi-k- lio ziiinl ii : ilkUii-- i ryl)' v M iiiiť- 5(f

InvestmentGo I

1
ANTON" DItKDLA mkretař

i

15 tí' Navštivte nás

9

lY-- t' I
uzenars oocnoa

I U Ul

vlastní

1321 William Str
Znjilt' to k ní inu a pFeivSdííte o id
íenití jakoHtl cbuil ktpr£i těM i viud

výtořiiS povčutl M4 vždy hojnou í4o-b- u

ícriit ňho mniia vSoho druhu Btnfll

jen jodnou koupit a k&knzník itano n

t&lým odkupnlkem Objodn&vky mož-

no uíiniti telufonem: Eed 2172

X"

' f

í

14
l "i

V" #

i

je dobrá! Těším se až ji Kolmuš

přivede k nám jako svoji ženušku

Ale co je vám ?"

Kveu bledl strašlivé oběma

rukama chytil se okraje stolu a

téměř zaryl prsty do dřeva "Nic
II' ií slečno odpusťte!" řekl

ehiiipiivým hlasem

Odcházela udivena a zaleknul i

trochu (přece je je Kvž-- ! I v

llý ! II ještě ode dv eří bázlivě Si'

po něm ohlédla

Kvžcii sedě! dlouho strnule oči

upřeny v jeden bod Náhle

stolkem až zapraskal
"Zničili dobrého člověka !" vy-

křikl lěiiiěi" Ale ihned se vzpa-

matoval ohlédl se plaše Kyl sám

- nikdo ho neslyšel Zadíval se

na okraj starého kalamáře a za-

skřípal zuby "Kmilie! naše

hovořil sátu k sobě "po-

vedlo se jí! v toni se vyzná! ne-

zkušeného lapila! Proto vše tak

v tajnosti — proto jsem nesměl o

ničem vědět! Nedůvěřovali mi

naši abych nezkazil jejich plány

Abych neřekl pravdu tomu zasle-

penému dobráku který jisté věří

že čistého a neporušeného anděla

nalezl Tak tak sestřičko pove-

dlo se! Přivede ji k Kožence A

Koženka dítě ustrne nž ji pozná
— moji sestru!" Otřásl se Ven-k- u

přede dveřmi zaslechl kroky
uhodl že to doktor se vrací

se o síftl Kvzcn těžce vstá-

val rprcl oči na dvéře — viděl

otvíraly se již "A všechno mu

řeknu!" zasykl mezi zuby Zrudl

na čele vyvstaly mu krůpěje potu
"Všechno řeknu I"

lloltzermann Chicago Store Co

117 --—135 Cwlar Avenue Hlnneapolh )Iinn

Ini)ortíii a obchoduti-- l v malím vi lkíni 40 odilťdciií Přímý dovos

rrnkťlirt liroiiAciiehu nkla rňzní druliy zwí střížního ČVStí n jiní

ílovnniti ktorci Xfy nediivíune kntalopy Pitito ní o ecnjr n vzorky 18tř

UM

Bohcminn rullinhinK & IniportinK' Co

347 E 72 St NEW YORK N Y

Nu ukludd' knihy vícoli uiik!udati'l3

řcHkíidi obrazy itilu umMerkA

řrnkí knihy divndidnl 1'iíjí-mf- t

kp přodptntnfi nu vpRkerí řriwipiHy

ícHké v (crhňrh noh Americe vyehá-pjiVď-

Knihy nntikvArní :wi kajaijí

neb vynicilují

r
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